
ORDIN nr. 839 din 12 octombrie 2009 (*actualizat*) 
ART. 45 

Depunerea documentaţiei: 
1) În vederea obţinerii autorizaţiei de construire/desfiinţare solicitantul 

trebuie să se adreseze autorităţii administraţiei publice locale emitentă 
a certificatului de urbanism, care are obligaţia de a comunica 
solicitantului cuantumul taxei de emitere a autorizaţiei, calculată potrivit 

prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, a normelor de aplicare a acesteia, precum şi al 

altor taxe legale, după caz; 
2) După achitarea taxei/taxelor prevăzute la alin. (1) solicitantul va depune 

documentaţia, cuprinzând toate documentele specificate la art. 20 alin. 

(1), cu respectarea, după caz, a prevederilor de la art. 20 alin. (3), 
însoţită de copia documentului de plată a taxei/taxelor. 

 
SECŢIUNEA a 3-a 
Taxe şi cote 

ART. 69 
Taxe în procedura de autorizare: 

1) Pentru emiterea certificatului de urbanism şi a autorizaţiei de 
construire/desfiinţare solicitantul datorează taxe către autoritatea 

administraţiei publice judeţene/locale emitente, care se stabilesc în 
conformitate cu prevederile art. 267 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 

normelor metodologice de aplicare a acesteia. Procedura de regularizare 
a acestor taxe este reglementată, de asemenea, prin Legea nr. 

571/2003; 
2) Baza de calcul pentru determinarea valorii autorizate a lucrărilor de 

construcţii şi instalaţii aferente acestora este cea evidenţiată la capitolul 

4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază, subcapitolul 4.1. - Construcţii şi 
instalaţii, în conformitate cu Metodologia privind elaborarea devizului 

general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, aprobată 
prin Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-
cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 

precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, coroborată cu 

prevederile Capitolului V - Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor 
şi a autorizaţiilor, punctele 131- 146 din Titlul 9 al Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu referire la aplicarea 
prevederilor art. 267 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 

3) Valoarea autorizată a lucrărilor de organizare a execuţiei lucrărilor 
(organizare de şantier) va avea ca bază de calcul Capitolul 5 - Alte 
cheltuieli, subcapitolul 5.1 - Organizare de şantier, pct. 5.1.1. Lucrări de 

construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier, în conformitate cu 
Metodologia privind elaborarea devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 
28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-



economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii; 
4) Prin exceptare de la prevederile alin. (1), potrivit dispoziţiilor art. 42 

alin. (2) din Lege, emiterea autorizaţiei de construire/desfiinţare în 
vederea executării lucrărilor de intervenţie în primă urgenţă pentru 
punerea în siguranţă a construcţiilor existente, inclusiv a instalaţiilor 

aferente, care prezintă pericol public, indiferent de destinaţie, precum 
şi a lucrărilor la lăcaşuri de cult ori la monumente istorice clasate ori 

aflate în curs de clasare, indiferent de proprietar, este scutită de la plata 
taxelor de autorizare. Dacă în clădirile cu statut de monument se 
desfăşoară activităţi comerciale, scutirea de la plata taxei de autorizare 

nu se aplică. 
 

ART. 70 
Cote ulterioare autorizării: 

1) Potrivit prevederilor art. 30 din Lege, cheltuielile pentru controlul 

statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii se suportă de către investitori, în valoare 

echivalentă cu o cotă de 0,1% din valoarea lucrărilor autorizate, cu 
excepţia celor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) din Lege şi a lăcaşurilor 

de cult. Virarea sumelor se face în contul Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, iar copia documentului de plată se anexează la «Formularul-
model F.14 - COMUNICARE privind începerea execuţiei lucrărilor - ISC» 

eliberat de emitent împreună cu autorizaţia de construire/desfiinţare în 
conformitate cu prevederile art. 7 alin. (8) din Lege. Întârzierea la plată 

a cotei prevăzute se penalizează cu 0,15% pe zi de întârziere, fără a se 
depăşi suma datorată. Cota de 0,1% din valoarea lucrărilor autorizate 
se aplică şi diferenţelor rezultate din actualizarea acesteia, care se face 

odată cu recepţia la terminarea lucrărilor; 
2) În conformitate cu dispoziţiile art. 40 alin. (1) din Legea nr. 10/1995 

privind calitatea în construcţii, cu modificările ulterioare, investitorii sau 
proprietarii au obligaţia de a vira lunar către Inspectoratul de Stat în 
Construcţii - ISC o cotă de 0,70% din cheltuielile pentru executarea 

construcţiilor şi a lucrărilor prevăzute la art. 2 din această lege. Calculul, 
modul de virare a sumelor, precum şi calculul penalizărilor 

corespunzător întârzierilor la plată a cotelor se face potrivit prevederilor 
Legii nr. 10/1995. 

 

 
 

 
 
TAXA AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE (art. 267 din Legea 571/2003): 

- taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire care 
urmează a fi folosită ca locuinţă sau anexă la locuinţă este egală cu 

0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii; 



- taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru orice altă 
construcţie decât cele prevăzute în alt alineat al prezentului articol este 

egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv 
instalaţiile aferente; 

- taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de 
organizare de şantier în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt 
incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea 

autorizată a lucrărilor de organizare de şantier 
- taxa OAR/UAR reprezinta 0,05% din valoarea menționată în devizul 

general; 
 
TAXA AUTORIZAŢIE DE DESFIINŢARE: 

- taxa de desfiintare reprezinta 0,1% din valoarea de impunere, valoare 
precizata in certificatul fiscal; 

- taxa OAR/UAR reprezinta 0,05% din valoarea de impunere; 
- taxa depozitare moloz reprezetand 3 lei /tona (daca cantitatea de moloz 

este exprimata in mc transformarea acestora in tone se face aplicand 

coeficientul de 1,5). 
 


